ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

MARÇO / 2022

Ao décimo sexto dia do mês de Março do ano de dois mil e vinte e dois (16/03/2022), às 09 horas e 02 1
minutos, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniram-se em Assembleia Ordinária mensal os 2
integrantes do Fórum de Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença 3
anexa e presidida pela Sra. Sandra, representante do INAMARE e Secretária deste Fórum, com auxílio do Sr. 4
Fernando de Syllos, Auditor Fiscal e Dr. Weslei de Oliveira, Assessor Jurídico do INAMARE. Ao iniciar a 5
reunião, a Sra. Sandra deu boas vindas a todos e na sequencia, passou a palavra ao Dr. Weslei, para a 6
apresentação dos assuntos principais da pauta deste dia: Afastamento de Aprendiz por Acidente de 7
Trabalho e Maternidade e Lei nº 14.311/2022 – que prevê o retorno das grávidas ao presencial: Em 8
primeiro lugar, foi destacado sobre o “Afastamento dos Aprendizes e os Aspectos Previdenciários Acidente 9
/ Maternidade”, situação esta, apresentada e solicitada pelo Sr. Fernando de Syllos, para que fosse trazida a 10
este Fórum, para maiores detalhes. Através de slides, Dr. Weslei esclareceu todo cenário relacionado, 11
reafirmando que o aprendiz também é um Segurado Obrigatório, por ser um empregado, pela retenção que 12
vai acontecer em seu salário, o desconto previdenciário, que é compulsório. Assim, cumprindo todos os 13
requisitos da Lei, ele pode receber todos os benefícios previdenciários também. No caso de Acidente de 14
Trabalho, ao aprendiz conjuntamente são aplicadas as mesmas condições do auxílio doença acidentário, 15
onde o aprendiz que sofrer algum acidente de trabalho ou até mesmo doença ocupacional derivada do 16
ambiente de trabalho, por mais de 15 dias, a empresa será obrigada a pagar os 15 primeiros dias de atestado 17
médico, devendo encaminhar o aprendiz depois a Previdência Social para agendamento de perícia médica, 18
segundo o artigo 75 do Decreto n° 3.048/99, não há carência para o benefício do auxílio acidente. Em 19
relação à Licença Maternidade, através da legislação previdenciária, a mesma estabelece o salário-20
maternidade como benefício previdenciário destinado a gestante, que lhe assegura o afastamento por 120 21
dias, sem prejuízo de seu salário, conforme determina o artigo 7°, inciso XVIII da Constituição Federal de 22
1988. Este benefício é destinado a manutenção da remuneração também as aprendizes, tendo em vista que 23
a mesma é considerada empregada para a legislação trabalhista e previdenciária, de acordo com o artigo 24
340 da Instrução Normativa INSS/PRES n° 077/2015.Todavia, cabe mencionar que, o referido benefício terá 25
seu início a contar do fato gerador, ou seja, o parto, inclusive nos casos de natimorto, aborto não 26
criminoso, adoção ou guarda judicial, segundo o artigo 343, §1° da Instrução Normativa INSS/PRES n° 27
077/2015. Em relação à carência, a aprendiz sendo considerada empregada para todos os fins, não precisa 28
de carência para fazer jus ao benefício, consoante ao disposto no artigo 30, inciso II do Decreto n° 3.048/99 29
que tal segurada terá o direito ao benefício independente de carência. Ainda, a Reforma da Previdência 30
(Emenda Constitucional nº 103/2019) proibiu a contagem de contribuições abaixo do salário mínimo como 31
tempo de contribuição. Nesse sentido, foram editadas a Portaria nº 450/2020 e o Decreto nº 10.410/2020 32
regulamentando as disposições da Reforma, determinando assim, que as contribuições abaixo do salário 33
mínimo não serão computadas para nenhum fim, observe o teor do artigo 28 da Portaria: “Art. 28. A 34
competência cujo recolhimento seja inferior à contribuição mínima mensal não será computada para 35
nenhum fim, ou seja, para o cálculo do valor do benefício, para a carência, para a manutenção da qualidade 36
de segurado, além do tempo de contribuição.” Portanto, de modo a concluir, não existe jurisprudência para 37
a questão da aprendiz gestante, ter contribuído ou não, para receber o benefício, pois seu salário é inferior 38
ao salário mínimo. No entanto, com a Reforma Previdenciária - Emenda Constitucional n° 103/2019, o 39
recolhimento complementar tornou-se regularizado em definitivo, para que o segurado complemente as 40
contribuições previdenciárias, quando tiver remuneração abaixo de um salário mínimo no mês. Para 41
concluir, o Sr. Fernando complementou, que, com a Reforma Previdenciária, os recolhimentos inferiores a 42
um salário mínimo, não conta pra nada. Assim, no caso aqui citado, pertinente ao aprendiz que sofre um 43
acidente de trabalho e afastamento por motivo de gravidez, pelo o que se entende, não teriam direito ao 44
benefício, de acordo com qualquer dos dois tipos de situação. Caso a empresa tenha dado entrada na 45
Previdência e esta negou, por conta das contribuições serem menores a um salário mínimo, o entendimento 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

MARÇO / 2022

seria de que esta negativa poderia ser suprida da seguinte forma, fazendo um recolhimento complementar, 47
de pelo menos uma competência, que como já comentado pelo Dr. Weslei, deverá ser feito mediante DARF 48
através de código específico, com utilização do CPF do contribuinte. Quanto a Lei nº 14.311/2022 – que 49
prevê o retorno das grávidas ao presencial, o Sr. Weslei destaca que tal situação só poderá acontecer se a 50
jovem grávida estiver com a vacinação completa, conforme Ministério da Saúde e com a assinatura do 51
TERMO DE RESPONSABILIDADE para o exercício do trabalho presencial, quando da opção pela não 52
vacinação, comprometendo-se a cumprir as medidas preventivas adotadas pelo empregador. E ressalta 53
ainda, muito importante ter conhecimento que, a opção pela vacinação não poderá ser imposta, sendo 54
vedada qualquer restrição de direitos em razão desta escolha. Em relação aos assuntos em destaque para 55
Informes Gerais, iniciando pelas circunstâncias atribuídas à implantação do Novo Ensino Médio e Relatório 56
Final GTT, foi comunicado sobre o empenho dos envolvidos, em buscar soluções para tais situações, que 57
está gerando grandes preocupações ao desenvolvimento dos Programas de Aprendizagem, e algumas ações 58
que já estão sendo articuladas. Sobre o Cartão Futuro 2022, comunicou-se que este benefício está de volta, 59
e que material relacionado, já havia sido encaminhado aos membros deste Fórum. O material está bem 60
completo e contribui no “passo a passo” para sua implantação. E para finalizar, no que diz respeito à 61
Prioridade do Sistema S para contratação de aprendizes na empresa / Relatório, que diante de muitas 62
dúvidas que vem sendo apresentadas e sem respostas diretas, alinhou-se uma reunião, inicialmente entre o 63
Sr. Fernando de Syllos, INAMARE e SISTEMA S, para compartilhar algumas demandas e preparar um modelo 64
de Relatório, a ser apresentado para as empresas, diante destas novas regras, regras estas que já eram 65
impostas anteriormente, mas perante o que traz a Portaria nº 671/2021, devem ser requeridas e 66
documentadas. Após debatidos os questionamentos apresentados, a Sra. Sandra realizou os devidos 67
agradecimentos, direcionados a todos que participaram e contribuíram diretamente, encerrando esta 68
reunião às 11:51. 69

Lista de presença: 70

NOME INSTITUIÇÃO / EMPRESA

1. Fernando de Syllos Jr GRT MGÁ

2. Weslei de Oliveira INAMARE

3. Sandra Regina de Almeida Tavares INAMARE

4. Carla Beatriz Bernardi Machado INAMARE

5. Claudia Verone de Oliveira NRE MGÁ

6. Gilberto Muniz ABC VIDA CURITIBA

7. Marciney Santos de Oliveira INAT PARANAGUÁ

8. Aline Borba UNILEHU CURITIBA

9. Jayne Januário Barbiero SEMEAR MEDIANEIRA

10. Lauani SEMEAR MEDIANEIRA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

MARÇO / 2022

11. Regina Silva INTEGRARE

12. Roseli Domingos da Costa FUNDAÇÃO ED. PE. LUIS LUISE - CAFELÂNDIA

13. Letícia Luque Funayama APAE MGÁ

14. Polliane Teles AMAG - MANDAGUARI

15. Edna Siqueira BOM PASTOR – NOVA ESPERANÇA

16. Beatriz Silva Alves (Aprendiz – Cota Social) BOM PASTOR – NOVA ESPERANÇA

17. Isabel Spada PROMEC – SARANDI

18. Érica PROMEC – SARANDI

19. Adry Helly Nogueira APMIF - PARANACITY

20. Fláubertt Odevanir Couto Barth APMIF - PARANACITY

21. Karine Lustosa Diniz NOSSA SENHORA PASTORA - TAPEJARA

22. Elza Hanel CEDUS - CAMPO MOURÃO

23. Aline Maria CEDUS - CAMPO MOURÃO

24. Caroline CEDUS - CAMPO MOURÃO

25. Ana Claudia Beletatti CEDUS - CAMPO MOURÃO

26. Francisco Reinord Essert SUPERINTENDENCIA GERAR

27. Heloisa Arns Neumann SUPERINTENDENCIA GERAR

28. Fabiana Santos GERAR MGÁ

29. Jenifer Larissa da Silva GERAR MGÁ

30. Bruna Letícia S. Lobato GERAR MGÁ

31. Cristiano Silva CIEE MGÁ

32. Sandra Panini CIEE MGÁ

33. Bianca Lima CIEE MGÁ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

MARÇO / 2022

34. Ilsis Cristine CIEE CURITIBA

35. Elizabete Mulezini CIEE UMUARAMA

36. Camila Barros CIEE CAMPO MOURÃO

37. Márcia Denise Fancelli CIEE CIANORTE

38. Vagner Pereira CIEE CIANORTE

39. Monica Almeida CIEE CIANORTE

40. Adrielly Cassoli CIEE CIANORTE

41. Jeniffer Evangelista Estevan CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

42. Ester Riva CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

43. Mariângela Reales LAURA REBOUÇAS - MGÁ

44. Gláucia Soares LAURA REBOUÇAS - MGÁ

45. Roseli LAURA REBOUÇAS - MGÁ

46. Aldo Aquaroni Andrade LINS DE VASCONCELLOS - MGÁ

47. Cláudia Tatiana Moreira Ribeiro LINS DE VASCONCELLOS - MGÁ

48. Samantha LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

49. Alessandra Viana Vitorino LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

50. Beth Eloi GUARDA MIRIM DE PARANAVAÍ

51. Yara Linschoten INASTITUTO ABRE MGÁ

52. Mariana  SENAC PR

53. Luciane Gonçalves SENAC CURITIBA

54. Andrea Laube SENAC CURITIBA

55. Jocelina SENAC PARANAVAÍ

56. Ronaldo Oliveira SENAI CTM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

MARÇO / 2022

57. Andreia Maria Blis Aray SENAI CTM

58. Ana Paula Mortari SENAI CTM

59. Regiane Hornung SENAR/PR

60. Álvaro Pereira da Silva SINDUSCON

61. Reginaldo Farias SINDIMETAL

62. Rejane Bressan

63. Lucas Cantao

64. Maria Aparecida Meyer LIGHTSWEET

65. Giulliane Karina LIGHTSWEET

66. Vilma Ap. Pacheco Stolaric Pacheco Treinamentos – Paraíso do Norte
COOPCANA

67. Alzira de Oliveira VIAÇÃO GARCIA MGÁ

68. Nayara Busiquia ROMAGNOLEPRODUTOS ELÉTRICOS S.A.

69. Leydiane Nascimento ROMAGNOLEPRODUTOS ELÉTRICOS S.A.

70. Jafer Marconi HOSPITAL MARINGÁ - HMM

71. Sara Mayara LABORATÓRIO SANTO ANTONIO

72.  GBS SELEÇÃO MGÁ 01

73.  REGIONAL MGÁ

74.  JAA GESTÃO

75. Ricardo Volpato

76. Santiago

77. Valdirene Rufino

78. Raquel Stranieri

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

MARÇO / 2022

79. Emerson Marchi

80. Andreia de Oliveira Sanc.

81. Amanda Aparecida de Oliveira

82. Adriele Oliveira